
  

Raport cząstkowy 
  

Warsztaty diagnostyczne z seniorami. 

Miejska Biblioteka Publiczna 
 

Warsztaty diagnostyczne seniorami odbyły się 5. czerwca 2018. roku w Bibliotece Miejskiej  

w Kołobrzegu przy ulicy Frankowskiego. Uczestnikami spotkania byli seniorzy korzystający  

z zajęć Bibliotecznej Akademii Cyfrowej 50+. Grupa seniorów liczyła około 20 osób, spotkanie 

trwało 2 godziny. 

Warsztaty prowadzone były na zlecenie UM Kołobrzeg w ramach realizacji umowy  

na przeprowadzenia procesu konsultacji społecznych z elementami diagnozy społeczno-

gospodarczej poprzedzających przygotowanie Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Miasto Kołobrzeg na lata 2018-2028. 

Prowadzący: Krzysztof Ślebioda, Pracownia Zrównoważonego Rozwoju z Torunia,  

Przedstawiciel zamawiającego: Teresa Gębczyńska, MOPS w Kołobrzegu. 

 



  

CELE WARSZTATÓW 

 Zdiagnozowanie problemów, potrzeb i uzyskanie propozycji rozwiązań mogących 

podnieść, jakość życia seniorów.  

 Przekazanie podstawowych wiadomości na temat rewitalizacji  

 

PRZEBIEG WARSZTATÓW 

Rozpoczynając warsztaty moderator przywitał gości i przedstawił cele oraz 

proponowany przebieg i czas spotkania. W części wprowadzającej do rewitalizacji uczestnicy 

zostali zaznajomieni z pojęciem rewitalizacji, procedurą przygotowania programu rewitalizacji, 

a także potrzebą zebrania danych, które umożliwią przygotowanie dokumentu przy 

uwzględnieniu problemów i potrzeb identyfikowanych dla konkretnych grup społecznych. 

Przedstawiono kolejne etapy pracy oraz wagę informacji uzyskiwanych bezpośrednio  

od seniorów. Przedstawiono obszary tematyczne problemów, istotne z punktu widzenia GPR  

i dla których w GPR zaproponowane zostaną dedykowane rozwiązania. 

Podczas budowania listy problemów uczestnicy opowiadali o dysfunkcjach miasta  

w obszarach: społecznym, edukacyjnym, przestrzennym, rozwojowym, zdrowotnym, 

środowiskowym czy komunikacyjnym. Dla niektórych problemów pojawiały się propozycje 

rozwiązań.  

 

PROBLEMY, POTRZEBY i PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ 

 

Obszar problemowy Obszar/lokalizacja 

 

Przestrzeń/komunikacja 

Wysokie krawężniki przy przejściach dla pieszych szczególnie na 

obrzeżach miasta. Z uwagi na powszechność problemu nie określano 

szczegółowych lokalizacji. W śródmieściu, w większości krawężniki są 

 na prawidłowej wysokości. 

Cały obszar 

rewitalizacji 

Informacja przestrzenna – brakujące tablice numeracyjne budynków. 

Należy sprawdzić czy problem nie występuje również na innych ulicach.  

Śródmiejski, ulica 

Łopuskiego 

Brak lub utrudnione przejście dla pieszych przez rzekę Parsętę. Przejścia Śródmiejski/ 



  

dla pieszych istniejących mostów są wąskie i mało przepustowe, 

szczególnie w okresie dużego ruchu w okresie letnim. Powodują 

utrudnienie w ruchu pieszym i stwarzają niebezpieczeństwo.  

 

Proponowane rozwiązanie. Udrożnienie istniejących mostów poprzez 

poszerzenie ciągów pieszych lub też budowę kładek dla pieszych 

szczególnie kładki łączącej ulice Katedralną i Szpitalną. 

Katedralna i 

Szpitalna. 

Niewykorzystany potencjał i brak wystarczającego zagospodarowania 

terenów nad rzeką Parsętą. Niewiele, bądź źle umiejscowione miejsca 

do siedzenia, szczególnie w okolicy „betonowego” placu przy ulicy 

Frankowskiego i ul. Wojska Polskiego. Brak infrastruktury do aktywnego 

spędzania czasu na (np. siłownie zewnętrzne). Brak miejsc do spędzania 

czasu wolnego dla dzieci i młodzieży.  

Śródmiejski 

Komunikacja publiczna. Brak autobusów wieczornych/nocnych 

szczególnie komunikujących centrum z osiedlami Ogrody, Zieleniewo 

Radzikowo, Podczele. Kursy są zbyt rzadkie, niedopasowane do potrzeb 

seniorów.  Należy zwiększyć częstotliwość kursów, szczególnie linie 2, 8, 

1.  

Cały obszar 

rewitalizacji 

Zbyt mała liczba miejsc parkingowych rezerwowanych na potrzeby 

mieszkańców Kołobrzegu. Szczególnie w okresie intensywnego 

obłożenia ruchem turystycznym.   

 

Propozycja to wprowadzenie odrębnych stref parkowania dla 

mieszkańców i turystów oznaczony kolorowymi pasami oraz 

zabezpieczenie parkingów zbiorczych, np. podziemnych. 

Cały obszar 

rewitalizacji 

Ruch samochodowy w centrum jest bardzo intensywny, utrudnia 

poruszanie się pieszym, powoduje zanieczyszczenia powietrza i sytuacje 

niebezpieczne. Śródmieście powinno zostać odciążone od ruchu 

samochodowego. 

 

Proponuję się rozważyć zamknięcie części ulic lub ograniczyć ruch 

Śródmiejski 



  

poprzez tworzenie stref uspokojonego ruchu woonerf.  

Ścieżki i drogi rowerowe nie tworzą jednej sieci, często są przerwane 

bądź też istnieje konieczność przejazdu z jednej strony na drugą stronę 

ulicy. Powoduje to niebezpieczeństwo i ogranicza komfort poruszania 

się rowerem.   

Cały obszar 

rewitalizacji 

Niewystarczająca liczba stacji podstawowych napraw rowerów 

umożliwiających napompowanie kół i drobne naprawy. Stacje powinny 

być umiejscowione w kilku miejscach, na terenie Kołobrzegu. 

Cały obszar 

rewitalizacji 

 

Mieszkalnictwo 

Budynki mieszkalne szczególnie stare budownictwo nie są dostosowane 

do potrzeb osób starszych i osób z niepełnosprawnościami  

w szczególności brak wind, podjazdów do klatek schodowych. 

Cały obszar 

rewitalizacji 

 

Zdrowie 

Dostęp do usług zdrowotnych i rehabilitacyjnych. Kołobrzeg jest 

miastem uzdrowiskowym, jednak w większości tych usług korzystają 

klienci zewnętrzni.  

 

Istnieje potrzeba udostępnienia oferty uzdrowiskowej kołobrzeskim 

seniorom na zasadzie priorytetu lub też przez uruchomienie programu 

wspierającego korzystanie z usług zdrowotnych na zasadzie komercyjnej 

w postaci bonów rehabilitacyjnych czy zdrowotnych. 

Cały obszar 

rewitalizacji 

Brak lekarzy specjalistów w całym Kołobrzegu jest tylko 1 endokrynolog Cały obszar 

rewitalizacji 

 

Rekreacja/sport 

Infrastruktura do aktywnego spędzania czasu. Niewystarczająca liczba 

miejsc do aktywnego spędzania czasu, w postaci siłowni zewnętrznych.   

 

Siłownie winny być rozlokowane równomiernie na terenie obszaru 

Cały obszar 

rewitalizacji/ 

szczególnie 

wzdłuż Parsęty 



  

rewitalizacji. Urządzenia te powinny być dostosowane do potrzeb  

i możliwości fizycznych osób starszych lub osób z dysfunkcjami  

i ograniczeniami ruchowymi. Sugeruje się wprowadzenie opieki 

instruktorskiej rehabilitantów, którzy będą wspierali seniorów  

w prowadzeniu ćwiczeń zapewniających bezpieczeństwo i odpowiedni 

wpływ na zdrowie. 

 

Środowisko/przyroda 

System selektywnej zbiórki odpadów nie funkcjonuje sprawnie, bądź też 

mieszkańcy nie mają pełnej informacji o tym jak działa i czy jest 

wystarczająco sprawny. Odpady zbierane selektywnie przez 

mieszkańców są wrzucane do jednego samochodu. Mieszkańcy nie 

wiedzą, czy tak ma być. Chcieliby, by system działał sprawnie i wydajnie. 

Nie istnieje lub nie ma wystarczająco dobrej informacji o tym jak 

wygląda gospodarka odpadami, w tym odpadami selektywnie 

zbieranymi. 

 

Propozycja. Uruchomienie skutecznego, pełnego i wiarygodnego kanału 

informacyjnego dotyczącego gospodarki odpadami w Kołobrzegu.  

Przykład strony prowadzonej przez MZO Wołomin zawierający bieżące i 

pełne informacje dla mieszkańców. Serwis umożliwia także 

mieszkańcom zgłaszanie problemów w obszarze gospodarki odpadami.  

https://www.facebook.com/mzowolomin/ 

Cały obszar 

rewitalizacji 

Niska emisja. Zanieczyszczenia powietrza szczególnie zimą 

wydobywające się z kominów budynkach opalanych węglem lub innym, 

zanieczyszczonym paliwem.   

Propozycja. Zmiana systemu ogrzewania w szczególności na obszarach 

największego zagęszczenia indywidualnych palenisk. Rozszerzanie 

miejskiej sieci ciepłowniczej. 

Śródmieście oraz 

punktowo 

pozostałe obszary. 

Brak spójnej polityki miejskiej dotyczącej zarzadzania zielenią, 

szczególnie w aspekcie ochrony starodrzewów. Istnieje potrzeba 

Cały obszar 

rewitalizacji 

https://www.facebook.com/mzowolomin/


  

ochrony starodrzewu, zachowania wysokich drzew oraz kompleksowego 

zarządzania zielenią na terenie Kołobrzegu.   

 

Propozycja. Utworzenie stanowiska ogrodnika miejskiego, którego 

zadaniem byłoby całościowe kształtowanie i opieka nad zielenią  

w Kołobrzegu, szczególnie opieka nad zielenią wysoką, tworzenie 

zieleńców, parków, parków kieszonkowych w obrębie osiedli. 

Park Dąbrowskiego - potrzeba połączenia kładką z Budzistowem. Park 

jest niebezpieczny wieczorami (osoby spożywające alkohol), 

niewystarczające oświetlenie, niewystarczająca liczba ławek. 

Propozycja: Zwiększenie ochrony parku lub ograniczenia możliwości 

korzystania z parku po zmroku- ogrodzenie. 

Lęborski, Park im. 

Dąbrowskiego 

 

Rozwój/czas wolny 

Miejsce spotkań dla seniorów. W Kołobrzegu istnieją komercyjne 

miejsca spotkań natomiast ich grupą docelową są turyści. Oferta 

komercyjna związana jest głównie z sezonem letnim.   

 

Istnieje potrzeba stworzenia miejsca, w którym seniorzy mogliby czuć 

się swobodnie i spędzać czas, bawić się, spotykać ze znajomymi, 

tańczyć, korzystać z niedrogich usług gastronomicznych. Funkcje te 

częściowo pełnią obecnie Biblioteka przy ulicy Frankowskiego, w której 

seniorzy mają swoje miejsce, oraz Klub Seniora przy ulicy Okopowej. 

Natomiast miejsca te nie spełniają wszystkich oczekiwanych potrzeb. 

Miejsce to powinno być umiejscowione poza pasem uzdrowiskowym z 

uwagi na obłożenie turystami oraz ograniczenia, co do wieczornych 

wydarzeń.   

Cały obszar 

rewitalizacji 

Ograniczone możliwości rozwoju osobistego i spędzania czasu wolnego.   

 

Istnieje potrzeba dalszego rozwijania oferty Biblioteki oferującej 

wsparcie dla seniorów w obszarze edukacji, spędzania czasu wolnego, 

Śródmiejski 



  

rozwijania zainteresowań. Należy zapewnić wystarczające środki 

finansowe oraz niezbędną kadrę.  

Dostęp do informacji. Nie istnieje jedno dedykowane miejsce, w którym 

można znaleźć wszystkie informacje o tym, co dzieje się w Kołobrzegu i 

jest dedykowane seniorom. Seniorzy często mają utrudniony dostęp do 

wydarzeń, ponieważ dowiadują się o nich za późno lub nie dowiadują się 

wcale.  

Istnieje potrzeba stworzenia jednego miejsca/kanału informacyjnego dla 

seniorów, bądź też wykorzystanie w tym celu ogólnego kanału 

informacyjnego dla mieszkańców i turystów w Kołobrzegu z możliwością 

filtrowania treści dla różnych grup.  

 

Propozycja stworzenia serwisu miejskiego, lub też aplikacji telefonicznej 

umożliwiającej otrzymywanie spersonalizowanych wiadomości, 

zaproszeń i komunikatów. Informacje w systemie powinny pochodzi 

między innymi z instytucji kultury i sportu (miejskich i komercyjnych), 

instytucji i organizacji edukacyjnych, społecznych, rehabilitacyjnych, np. 

MOPS itp. Klienci serwisu powinni mieć możliwość zgłaszania wydarzeń  

organizowanych przez siebie. 

Cały obszar 

rewitalizacji 

Seniorzy nieaktywni nie są wkluczani do społeczności. Istnieje duża 

grupa seniorów, którzy nie są aktywni, nie uczestniczą w życiu 

kulturalnym i społecznym, nie podtrzymują relacji z otoczeniem, nie 

korzystają z oferty instytucji świadczących dla nich usługi. Częściowo jest 

to ich wybór, natomiast istnieje zapewne duża grupa, która nie ma 

gotowości do wyjścia z domu i skorzystania z istniejącej oferty.  

Należy zaplanować działania nie tylko informacyjne, ale i rekrutacyjne, 

bezpośrednie. Do seniorów należy docierać tam gdzie przebywają, nie 

tam gdzie realizowane są usługi.  

Propozycja - stworzenie sieci osiedlowych animatorów seniorów, 

których zadaniem będzie wkluczanie seniorów do aktywnego życia.  

Cały obszar 

rewitalizacji 

 

 


